



Inuit Pisinnaatitaaffinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Beslutningsreferat for rådsmøde

Dato	16. og 17. november 2016
Sted	Hotel Hans Egede, Nuuk
Emne	Rådsmøde i Grønlands Råd for Menneskerettigheder (GRM)
Tilstedeværende Rådsmedlemmer	Bodil Karlshøj (Transparency International Greenland), Inge Olsvig Brandt (Ligestillingsrådet), Lise Mørup Dalsgaard (Grønlandske Advokater), Poul Kreutzmann (Forsvarerforeningen i Grønland), Leif Fontaine (KNAPK), Loritha Henriksen (Ældreforeningen), Carl Christian Olsen (Inuit Circumpolar Council ICC), Anne Mette Nyborg Lauritsen (Ilisimatusarfik), Anita Hoffer (Grønlands Erhverv GE), Aviâja Egede Lynge (Børnerettighedsinstitutionen MIO) Emma Lennert (Ungdomsrådet i Grønland Sorlak) (deltog om torsdagen)
Afbud	Trine Nørby Olesen (Børnerettighedsinstitutionen, MIO), Ludvig Larsen (SIK) (næstformand), Katrine Hjelholt Nathanielsen (Bedre børneliv, MIBB), Nukajaraq Blytmann (KNIPK), Stina Berthelsen Sværd (Nanubørn), Søren Thestrup (INIAAN)
Yderligere deltagere	Jonas Christoffersen (Institut for Menneskerettigheder, IMR), Lise Garkier Hendriksen (IMR), Mandana Zarrehparvar (IMR), Signe Hinz Andersen (IMR), Martin H Jensen (Sekretær GRM, Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen, INIAAN)
Facilitator	Inaluk Brandt
Referent	Martin H Jensen (INIAAN)

Onsdag d. 16. november

1) Velkomst og præsentation ved formand Inge Olsvig Brandt



Inuit Pisinnaatitaaffinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Formand Inge Olsvig Brandt bød velkommen til mødet, og fortalte kort om større begivenheder i årets løb, herunder ressortomlægningen af GRM, ny Naalakkersuisoq Sara Olsvig og at GRM var blevet evalueret.

Endvidere blev Lise Mørup Dalsgaard valgt til ordstyrer.

2) Gennemgang af program, godkendelse af dagsorden og godkendelse af referat.

Formanden gjorde opmærksom på, at der skulle vælges et nyt bestyrelsesmedlem fra GRM til IMR's bestyrelse.

Valgt til IMR's bestyrelse blev tilføjet til dagsordenen, som efterfølgende blev godkendt.

Referatet blev godkendt, men der blev gjort opmærksom på, at der fremadrettet skulle være større fokus på udførligheden af referatet, herunder særligt i forhold til arbejdsgruppernes fremgang.

3) Gensidig orientering fra Rådets medlemmer

Der blev orienteret fra alle medlemmerne. Oversigten er vedlagt som bilag 1.

Der blev endvidere givet en opdatering på arbejdsgrupperne. Der var flere grupper, som havde udfordringer med at mødes enten personligt eller via internettet.

Konkret oplyste Retssikkerhedsgruppen, at den arbejder ud fra kommissoriet, som er udarbejdet af IMR. Gruppen har afholdt møder og afgivet hørings svar til lovforslaget om anvendelse af peberspray i anstalter, samt til lov om bistandsværger.

Det var ikke aktivitet i de andre grupper.

4) Orientering fra Rådssamlingen d. 8. september 2016

Formanden oplyste, at rådssamlingens tema var handicap.

Thomas Trier var til stede og holdt oplæg om handicapkonventionen.

Endvidere Kirsten Olesen fra INIAAN oplæg om de politiske tiltag inden for handicapområdet.

Det blev besluttet, at GRM støttede op om en handicaptalsmand, samt om muligt skulle samarbejde med kommunalbestyrelser for at løfte handicapområdet.

Desuden blev muligheden for en handicapkonference omtalt.



Inuit Pisinnaatitaaffinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

5) Status over Rådets arbejde ved Inge Olsvig Brandt

Indledningsvis takkede Inge for det store arbejde medlemmerne havde udført.

Det blev fremhævet, at tiden havde været præget af afklaring.

Der har været udført en evaluering af GRM fra Naalakkersuisut.

Der har været ressortomlægning og udskiftning af centrale naalakkersuisoq.

Der har været flere måneder uden sekretariatsbetjening af GRM.

Man har ikke kunne overholde kommunikationsplanen, idet personen man havde hyret til opgaven var rejst til Danmark, og det havde ikke været muligt at finde en afløser.

Der havde været god opbakning til udarbejdelse af Statusrapporten om Menneskerettigheder i Grønland 2016.

Endvidere har der været afholdt møder med bl.a. IMR.

6) Opfølgning fra fællespulje-gruppen

Bodil oplyste, at der havde været ansøgninger fra:

- Transparency Greenland og Grønlandske Advokater
- MIO og NanuBørn

Det blev endvidere gjort opmærksom på, at der var flere penge tilbage. Gruppen så gerne, at der kom flere ansøgninger, så pengene kunne blive brugt til gode formål.

7) Opfølgning fra IMRs bestyrelsesmøder ved Trine Olesen, samt valg af nyt medlem til IMRs bestyrelse

Det blev besluttet at udskyde opfølgningen ved Trine Olesen, da hun havde meldt afbud til mødets første dag (Hun kom heller ikke til dag nr. 2).

Der var to kandidater, som stillede op til IMRs bestyrelse, som var Carl Christian Olsen og Anita Hoffer.

Begge kandidater fortalte om deres begrundelse for at stille op, og der blev afholdt en afstemning.

Resultatet af afstemningen var 5 stemmer til hver. Det blev derfor besluttet, at afstemningen ville ske via email.

Martin skal forestå afstemningen.



Inuit Pisinnaatitaaffinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

8) Orientering om sekretariatsbistand samt budgetopfølgning ved Martin H Jensen

Martin fortalte, at sekretariatsbistanden ikke havde været optimal, hvilket skyldes ressortændringer.

Martin oplyste, at der havde været en mangelfuld overdragelse, som havde givet udfordringer i forhold til budgetopfølgning og betaling af regninger.

Budgetopfølgningen er vedlagt som Bilag 2.

Ved budgetopfølgning blev der rejst kritik af, at GRM havde betalt 50.000,00 kr. til evalueringsrapporten udarbejdet af Als Research.

Martin ville undersøge dette.

Det blev endvidere stillet spørgsmål omkring muligheden for, at GRM selv kan styre sin økonomi. Så der kunne opnås en kontinuitet i forhold til økonomien.

Dette vil Martin også undersøge.

9) Godkendelse af budget for 2017

Forslaget fra Budgetgruppen blev gennemgået. Inge oplyste, at havde været indsendt før ressortomlægningen, hvor der ikke var kommet svar.

Martin havde forelagt budgettet for de økonomiansvarlige i INIAAN, som ikke kunne godkende det.

Martin oplyste endvidere, at pga. besparelser i Selvstyret, så ville GRM muligvis blive skåret med 10.000,00 kr. på finansloven for 2017.

Der blev fremsat to budget forslag (vedlagt som bilag 3).

Der blev hold afstemning.

Der var to (Aviâja E. Lyng og Lise Mørup Dalsgaard), som undlod at stemme, ellers stemte alle for forslag 2.

Det blev besluttet, at budgetgruppen kan lave småjusteringer til budgetforslaget.

10) Evalueringsrapporten ved Inge Olsvig Brandt

Inge præsenterede kort forhold omkring rapporten, hvor hun var enig i de overordnede anbefalinger, men påpegede flere faktuelle fejl og mangler.

Martin gjorde opmærksom på, at GRM's høringssvar ville blive vedlagt som bilag til rapporten.



Inuit Pisinnaatitaaffinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Det blev besluttet, at Anita Hoffer samler svar fra de enkelte medlemmer og afgiver et samlet høringssvar på vegne af GRM.

11) Samarbejdssamtale med IMR?

Det blev indledningsvis slået fast, at der ikke var tale om en aftale, men en hensigtserklæring.

Både GRM og IMR var som udgangspunkt godt tilfredse med aftalen.

På baggrund af en god debat blev det besluttet, at Lise Garkier Hendriksen skulle komme med et udkast til rettelser til hensigtserklæringen. Rettelserne skulle særligt omhandle punktet om handicap, samt præcisere at GRM består af frivilliges indsats.

12) Lancering af statusrapport 2016 ved IMR

Mandana fortalte kort om formålet med lanceringen af statusrapporten. Det blev fremhævet, at lanceringen ville blive streamet således hele Grønland kan deltage.

Det blev foreslået, at man muligvis kunne ramme en bredere del af befolkningen ved at holde næste arrangement i fx forsamlingshuset.

Torsdag den 17. november

1) Statusrapport 2016 ved IMR

Hvad er de vigtigste punkter og hvordan kan man arbejde med de emner og udfordringer, som rapporten peger på?

Der var flere emner, som blev behandlet under punktet, som ikke umiddelbart havde relation til statusrapporten.

Indledningsvis blev det debatteret, hvordan GRM ønskede sin sekretariatsbetjening, herunder om hvordan man kunne have sekretariatsbetjening, hvis man lavede et ”rettighedshus” med andre organisationer. Det blev udtrykt et ønske om, at man vil have sit eget sekretariat, men gerne vil indgå i et kontorfællesskab med andre organisationer.

Herefter holdt Mandana oplæg om statusrapporten 2016, som blev fulgt op med en diskussion om hvordan arbejdet efter statusrapporten kunne se ud. Det blev herefter fremhævet, at man bl.a. kunne fokusere på ILO konvention nr. 169.

Mandanas oplæg er vedlagt som bilag 4.



Inuit Pisinnaatitaaffinut Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Signe holdt oplæg om handicapkonventionen, herunder særligt om GRMs rolle ift. handicapkonventionens § 33, stk. 2, som omhandler uafhængige institutioners funktion med at fremme, beskytte og overvåge gennemførelsen af handicapkonventionen.

Der blev i forbindelse hermed fremlagt en handlingsplan, som der blev holdt afstemning om. Alle stemte for handlingsplanen, og 1 undlod at stemme (Emma Lennert)

Afslutningsvis kom Lise og Jonas tilbage fra et møde med Sara Olsvig. Lise havde lavet ændringer til hensigtserklæringen om samarbejdet mellem IMR og GRM.

Der var stor tilfredshed med ændringerne i hensigtserklæringen og den nye erklæring blev underskrevet af Jonas (For IMR) og Inge (For GRM).

Aftalen og ændringerne hertil er vedlagt som bilag 5.

2) Tilrettelæggelse af rådets arbejde i 2017

Rådets organisering, herunder stillingtagen til arbejdsgrupper

Rådets vision og målsætning for 2017, hvor skal vi hen?

Udarbejdelse af årshjul

Rolle og ansvarsfordeling

Evt. anbefaling til Selvstyret om budget, selvstændigt sekretariat o.a.

Det blev besluttet, at:

Retssikkerhedsgruppen består, og at de øvrige arbejdsgrupper nedlægges. Der kan i stedet oprettes ad hoc grupper, når der er behov for det.

Budgetgruppen skal lave:

- Stillingsopslag, afholde samtaler og afklare ansættelsesforhold med selvstyret ifm. ansættelsen af en sekretariatsmedhjælper
- Undersøge muligheden for kontor og nødvendigt inventar
- Udarbejde endeligt budget for 2017

Pasning af telefon, rundsending af mails og høringer mv. kommer til at foregå på vågeblus, da denne rolle har været passet af Inaluk Brandt. Formanden vil periodevis kontrollere mailboksen.

Den politiske drivkraft til, hvordan GRM skal arbejde i 2017 ligger ved formandsskabet, som udarbejder en statement. Inge havde udarbejdet en statement, som vil blive tilrettet.



Inuit Pisinnaatitaaffiit Kalaallit Nunaata Siunnersuisoqatigiivi
Grønlands Råd for Menneskerettigheder

Der blev ikke udarbejdet årshjul.

Drøftelse af statusrapporten om menneskerettigheder i Grønland 2016 vil blive drøftet på næste møde.

3) Eventuelt

Martin kunne oplyse, at der var givet tilsagn fra det tidligere ressortdepartement om, at pengene vil blive tilbageført.

Formand Inge Olsvig Brandt takkede for et godt møde og for aktiv deltagelse.